1º DE MAIO DE 2.008, aos empregados com mais de 
90(noventa) dias que tenham prestado serviços ao 
mesmo empregador,  os seguintes salários normativos: 
a)Aos empregados que trabalham em copa, cozinha, 
limpeza, portaria, guarda, fica assegurado o salário 
normativo de R$  501,00  ( quinhentos e um   reais )                                           
b)Aos empregados que trabalham nas demais funções, 
excluídas as previstas nas letras "A" e "C" desta 
cláusula,       será garantido  o salário normativo      de 
R$ 531,00   (quinhentos e trinta e um reais). 
c)Não se aplica aos empregados que trabalham nas  
funções de "oficce-boys", contínuos, pacoteiros e 
entregadores, o salário normativo previsto nesta 
cláusula, nem a garantia prevista na cláusula 05 desta 
Convenção Coletiva de Trabalho. 
d)Aos empregados comissionistas, com mais de 90 
(noventa) dias de trabalho ao mesmo empregador, caso 
as comissões  não  alcancem  valor  correspondente, 
assegura-se   uma garantia      mínima     de R$  569,24  
(Quinhentos e sessenta e nove reais e vinte e quatro 
centavos) 
PARÁGRAFO ÚNICO – o piso salarial de todos os 
integrantes da categoria durante os primeiros noventa (90)  

dias   de serviço ao mesmo empregador será de R$ 415,00 
(quatrocentos e quinze reais). 
05. GARANTIA DE VALOR AO SALÁRIO 
NORMATIVO: Fica estabelecida garantia de valor 
mínimo ao salário normativo da categoria, igual ao 
menor salário pago a todo trabalhador adulto, no  País, 
por jornada integral, acrescido de 15% (quinze por